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Abstrakt

Cílem této práce je návrh generátorů řídicích impulzů pro fázově řízené měniče, které budou
určeny pro výuku v laboratoři. Praktická část je věnována zejména realizaci desky plošných spojů pro
mikroprocesor řady PIC32MZ a programovému vybavení generátoru. Důležitá součást je sériová
komunikace mezi generátory a jejich spojení přes standard RS485. Důraz je kladen na odolnost
komunikace proti rušení. Dále je navržen ochranný obvod dodaného koncového obvodu, který je
simulován a jeho funkce je následně ověřena.

Teoretický úvod je zaměřen na složitější tyristorové měniče. Jsou vysvětleny vlastnosti a řízení
dvanáctipulzního usměrňovače v různých zapojeních a třífázového střídavého měniče napětí. Také
jsou uvedeny použité způsoby synchronizace na síťové napětí a synchronizační obvod.

Funkce generátoru je v závěru ověřena na podporovaných tyristorových měničích. Odolnost
synchronizace generátoru proti rušení v síti je také otestována.

Navíc je k diplomové práci přiložen návod k použití generátorů. Přidány jsou informace a přílohy,
jako je například cena generátoru, mechanické části a seznam použitých komponent.

Klíčová slova

Tyristorový měnič, dvanáctipulzní usměrňovač, střídavý měnič napětí, reverzační usměrňovač,
generátor spínacích impulzů, řídicí signál, síťová synchronizace, Fourierova transformace, vzorkování,
návrh DPS, mikroprocesor, PIC32MZ, jazyk C, sériová komunikace, RS485, galvanická izolace

Abstract

The object of this thesis is to design pulse triggering generators for phase controlled converters
which will be used for education purposes in a laboratory. The practical part mainly deals with the
printed circuit board design for the PIC32MZ series microprocessor and its software. An important
component is the serial communication between the generators and their connection over the RS485
standard. The main emphasis is put on its noise immunity. Then, the protection circuit of a supplied
output stage is designed, simulated and afterwards its function is verified.

The theoretical introduction is focused on more complex thyristor converters. The features and the
triggering of twelve-pulse rectifiers in various topologies and the three-phase AC voltage controller
are explained. Also, applied methods of the line voltage synchronization and its circuit are described.

At the end, the generator operation is verified on the supported thyristor converters. The generator
synchronization immunity against supply voltage disturbances is also tested.

Moreover, the instruction manual for the generators is included. Other information and appendices
included are for example the cost of one unit, mechanical parts and a bill of materials.
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pulse generator, triggering signal, line synchronization, Fourier transform, sampling, PCB design,
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1. Úvod

Výsledkem této práce budou řídicí generátory pro fázové řízené měniče, které nahradí zastaralé
analogové generátory v laboratoři výkonové elektroniky Katedry elektrických pohonů a trakce na
ČVUT FEL. Generátory budou sloužit výhradně pro výuku a jejich návrh je takový, aby bylo jejich
použití pro studenty nenáročné. Nicméně i tak mají řídicí jednotky veliké množství funkcí, které
současným generátorům chybí.

Diplomová práce částečně navazuje na bakalářskou práci [1], ve které se více řešila teoretická
stránka spínacích generátorů a základních tyristorových měničů. V praktické části bakalářské práce
jsem vytvořil programové vybavení pro mikroprocesor a generátor byl zkoušen pouze na vývojové
desce s použitím kontaktních polí. Ostatní obvody, jako koncový stupeň a synchronizace byly dodány
pouze k ověření funkce. Oproti tomu, v této práci je řešena úplná konstrukce generátorů. Celkový
počet bude 5, z nichž jeden bude sloužit jako rezerva. Postup je takový, že se nejdříve vytvoří jeden
prototyp a poté se dodělají další 4 generátory.

Funkce nových generátorů zcela pokrývá náplň cvičení předmětu Výkonová elektronika 1 a
Výkonová elektronika 2, co se týče úloh s tyristorovými měniči, a i ji přesahuje. K základním
tyristorovým měničům je přidáno řízení pro třífázový střídavý měnič napětí a dvanáctipulzní
usměrňovač, který je možné řídit i reverzačně. Jedna jednotka je schopna spínat nejvíce 6 tyristorů a
proto jsou všechny reverzační měniče a dvanáctipulzní usměrňovač řízeny najednou pomocí více
generátorů, které komunikují přes sériovou komunikaci.

V bakalářské práci [1] již byly popsány spínací vlastnosti tyristorů, základní tyristorové měniče a
obvyklá struktura generátoru spínacích impulzů. V teoretické části se proto zaměřím hlavně na dva
zmíněné měniče. Dále vysvětlím synchronizaci na síťové napětí, použité metody a synchronizační
obvod generátoru.

Velká část praktické části se zabývá návrhem DPS procesorové jednotky, kde budou popsány
nejdůležitější obvody. Také popíšu vnitřní strukturu zapojení generátoru. Základem generátoru je
mikroprocesor řady PIC32MZ. Stručně se zmíním o programu, který byl celý znova předělán a
výrazně rozšířen právě pro tento mikroprocesor. Dále vysvětlím způsob komunikace jednotek přes
sériovou komunikaci a fyzický standard přenosu RS485. Kromě procesorové jednotky je v praktické
části uveden také návrh ochrany koncového obvodu. Tato ochrana je nejdříve simulována v Simulinku.
Výsledky simulace ochrany a skutečného měření budou také uvedeny.

Samotný koncový obvod a zdroj generátoru nejsou součástí diplomové práce a jsou do zařízení
dodány jako hotové celky. Mechanická část generátoru je také dodána zvlášť. Protože jsou ale součástí
celku generátoru, stručně budou zmíněny.

Ke konci uvedu výsledky ověření funkce generátoru pro všechny říditelné měniče. Také porovnám
kvalitu použitých metod synchronizace na síťové napětí.

Ve zvláštní kapitole je přidán návod k obsluze řídicího generátoru, kde vysvětlím způsob použití
jednotky a strukturu menu výběru měničů a nastavení. Součástí jsou kompletní informace o
možnostech nastavení a spouštění měničů.
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2. Tyristorové měniče

Základní tyristorové usměrňovače: jednopulzní, dvoupulzní uzlový, jednofázový můstkový,
trojpulzní uzlový, třífázový můstkový již byly teoreticky zpracovány v bakalářské práci [1]. Spolu s
nimi bylo podrobně vysvětleno reverzační řízení měniče a také jednofázový střídavý měnič napětí. V
následujících kapitolách jsou popsány zbývající složitější měniče, které jsou říditelné navrženým
generátorem. Budou uvedeny vlastnosti a způsob řízení dvanáctipulzního usměrňovače a třífázového
střídavého měniče napětí pro odporovou a indukční zátěž.

2.1. Dvanáctipulzní usměrňovač

Dvanáctipulzní zapojení lze získat v uzlovém i můstkovém zapojení. Uzlové zapojení se kvůli
nutnosti 12 fází, špatnému využití transformátoru a tyristorů nepoužívá. Pro můstkové zapojení se
vytvoří 6 fází tím, že se k původním 3 fázím přidají další 3 fázově posunuté o 30°. Tohoto se dosáhne
použitím transformátoru, který má dvě sekundární vinutí – jedno zapojené do hvězdy a druhé do
trojúhelníka. Do každého sekundárního vinutí je zapojen jeden třífázový můstkový usměrňovač.

Transformátor tohoto měniče musí být konstruován tak, aby všechna sdružená napětí byla stejná.

To znamená, že vinutí zapojené do trojúhelníka musí mít √3 krát více závitů než vinutí zapojené do
hvězdy. V následujících kapitolách budou vysvětleny dvě možná zapojení – sériové a paralelní [4].

Paralelní nebo sériové spojení lze provést i s jinými měniči. Hlavní výhody jsou přenesení výkonu
na více tyristorů a menší zvlnění napětí na zátěži a snížení odběru jalového výkonu ze sítě. V případě
dvanáctipulzního měniče je ze síťového proudu eliminována zejména 5. a 7. harmonická (u obou
můstků mají opačnou polaritu). Naopak 11. a 13. harmonická je posílená. Jedno z nejčastějších využití
sériového zapojení je v HVDC přenosech [5].

2.1.1. Sériové zapojení

Schéma zapojení je na Obr. 1. Tyristory v jednom můstku komutují nezávisle na tyristorech z
druhého a naopak. Nelze však řídit každý můstek nezávisle na druhém. Musí být zachovám určitý sled
impulzů.

Princip funkce obou můstku v zapojení zůstává stejný jako při samotné práci. Proud ale protéká
oběma můstky najednou, vždy minimálně čtyřmi tyristory. Při běžné funkci se ve vedení střídají 4 s 5
tyristory kvůli komutaci. V dalším popisu bude komutace zanedbána a proud vždy poteče 4 tyristory.

[…]

kontakt krimpovací, 2,54 mm hřebínek MX-90119-2121 4 1,5 6
svorka červená BS-244L-R 6 23,1 138,6
svorka černá BS-244L-B 6 23,1 138,6
pojistka 2,5 A ZKS-2.5A 2 2,5 5
kolejnice 1m GB 9 1000 ME 2/3 194,2 129,5
CYLY 2x0,5mm černý, lanko H03VVH2-F 2,8 9 25,2
Plochý kabel 10 žil AWG28-09H 0,2 13 2,6
Plochý kabel 14 žil AWG28-14H-152M 0,2 14 2,8

RG58A/U 1 9 9
FTP Cat.5, 8x(7x0.18mm), lanko 4*2*(7x0.18)BC+0.9mmHDPE+ALP+5 2 16 32
lanko, 0,2 mm různé 0,9 7 6,3
smršťovací bužírka – červená, 4 mm RT4.0-BR 1 12,2 12,2
smršťovací bužírka – modrá, 4 mm RT4.0-BL 1 12,2 12,2
smršťovací bužírka – černá, 4 mm RT4.0-BK 1 11,6 11,6
síťový kabel různé 1 95 95
distance M2,5, 10 mm TFF-M2.5X10/DR112 4 2,5 10
distance M3, 10 mm TFF-M3X10/DR113 4 2,5 10
distance M3, 15 mm TFF-M3X15/DR113 4 3,9 15,6
distance M3, 18 mm TFF-M3X18/DR113 4 4,3 17,2
distance M3, 25 mm TFF-M3X25/DR113 4 6,7 26,8
distance M3, 30 mm TFF-M3X30/DR113 4 6,3 25,2
šroub M3x6 mm různé 40 1 40
šroub M2,5x6 mm různé 8 1 8
šroub M3x10 mm, zapuštěný různé 2 1,3 2,6
podložka po šroub M3 různé 40 1,2 48
podložka po šroub M2,5 různé 8 1,2 9,6
zakončovací očko, 4mm, červená různé 1 4,1 4,1
gumová podložka KM-NOGA-GUMA/J 4 1,8 7,2

Σ 2879,3

Koaxiální kabel 50 Ω, lanko

G. Propojení vodičů

H. Obsah elektronické přílohy

/DP - text diplomové práce ve formátu PDF
/Navod - návod k použití, verze pro tisk ve formátu PDF
/Altium/GenImp - projekt v Altium Designer pro procesorovou DPS
/Altium/GenImp_prototyp - projekt v Altium Designer pro procesorovou DPS – prototyp
/MPLABX/GRI_v1.1 - projekt v MPLABX – program pro μC
/Simulink - simulace ochrany koncového obvodu v Simulink
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typ kabelu počátek (konektor) označení, číslo pinu konec (konektor) označení, číslo pinu délka [mm] barva vodiče

dvojlinka L / N
zdroj 15V (MOLEX 3,96 mm)

L / N (1 / 3)
200

hnědá / modrá
DPS ochrana (MOLEX 3,96 mm) 260

lanko 0,5 mm PE kostra (očko 4 mm) PE 60 žlutozelená

dvojlinka

+ / - (1 / 3) DPS uC (Minifit)
+ / - (1 / 2)

185
hnědá / modrá

+ / - (2 / 4) Koncový obvod (Minifit) 260
1 + / - (1 / 2)

DPS ochrana (faston do DPS)

1 (+ / -) 90

hnědá / modrá

2 + / - (1 / 2) 2 (+ / -) 110
3 + / - (1 / 2) 3 (+ / -) 135
4 + / - (1 / 2) 4 (+ / -) 144
5 + / - (1 / 2) 5 (+ / -) 166
6 + / - (1 / 2) 6 (+ / -) 188
1 + / - (12 / 1) 1 (+ / -) 160

hnědá / modrá

2 + / - (16 / 5) 2 (+ / -) 150
3 + / - (20 / 9) 3 (+ / -) 138
4 + / - (14 / 3) 4 (+ / -) 210
5 + / - (18 / 7) 5 (+ / -) 210
6 + / - (22 / 11) 6 (+ / -) 180

lanko 0,2 mm

1 1 177 černá
2 1 125 bílá
3 2 177 černá
4 2 125 bílá
5

DPS uC (Microfit)
1 162 žlutá

6 2 162 zelená
Plochý kabel - 14 žil DPS uC (MLW14) 1-14 Koncový obvod (MLW14) 1-14 170 šedá (1 – červená)

Plochý kabel – 9 žil

kostra (očko) x 1 (stínění) x červená

DPS uC (MLW8)

1 (A2) 6 (A2)

214 šedá

2 (B2) 2 (B2)
3 (B1) 7 (B1)
4 (A1) 3 (A1)
5 (A3) 8 (A3)
6 (B3) 4 (B3)
7 (3,3 V) 9 (3,3 V)
8 (GND) 5 (GND)
1 (stínění)

D-sub 9 pin, zásuvka

1 (stínění)

2000 / 6000

bez izolace
2 (B2) 2 (B2) modrobílá
3 (A1) 3 (A1) oranžová
4 (B3) 4 (B3) hnědobílá
5 (GND) 5 (GND) zelená a bílá (2 vodiče)
6 (A2) 6 (A2) modrá
7 (B1) 7 (B1) oranžovobílá
8 (A3) 8 (A3) hnědá
9 (3,3 V) nezapojeno 9 (3,3 V) nezapojeno x

vanička 230 V
(faston)

zdroj 15 V
(MOLEX 3,96 mm)

Koncový obvod
(šroubová svorka
AK1550/2-3,5)

DPS ochrana
(Minifit)

Výstupní svorky generátoru
(faston → svorka banánek)

DPS ochrana
(Microfit)

DPS uC (2,54 mm dutinka 2x1 –
2x)

D-sub 9 pin, samořezný,
zástrčka - 2x

FTP kabel,
kroucený, lanko

D-sub 9 pin,
zásuvka
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