## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Generátor zapínacích impulsů pro fázově řízené měniče
<b>Jméno autora:</b> Bc. Jan Čedík
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> katedra elektrických pohonů a trakce
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Pavel Mňuk, CSc
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT-FEL

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce. Náročnost zadání je především v jeho velkém rozsahu.</i> <b>mimořádně náročné</b>
--- --------------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Vložte komentář.</i> <b>splněno</b>
-- ----------------

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce. Vložte komentář.</i> <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe. Vložte komentář.</i> <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku. Vložte komentář.</i> <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Vložte komentář.</i> <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).</i>
--- --

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Diplomant přistupoval k řešení problémů aktivně. Je spolehlivý a pracovitý. Řídicí program realizoval samostatně. Teoretické podklady pro synchronizaci generátoru se sítí si našel sám. Po dokončení mechaniky, která nebyla součástí zadání, mohou být generátory v následujícím semestru použity ve výuce.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.1.2017

Podpis: